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[Marianne Jelved] 

at erkende, at det koster nogle midler, og at 
samfundet må gå ind og medvirke til at løse de 
problemer. 

Og så til hr. Trøjborg om amterne som til- 
synsmyndighed: Det er jo et forsøg på at finde 
en løsning på det, som jeg egentlig synes burde 
være en god idé, nemlig at sige, at hver enkelt 
landbrugsbedrift skal have sin miljøgodkendel- 
se. Der er utrolig stor forskel på miljøfølsom- 
hed osv. i landet, selv om landet ikke er så stort. 
Derfor er der efter vores opfattelse nogle be- 
grænsninger i at bruge generelle regler. 

Andre må træffe de konkrete afgørelser, siger 
hr. Trøjborg. Ja, det må de jo i en masse sam- 
menhænge. Det er os, der fra Folketingets side 
må fastlægge nogle målsætninger, og så må vi 
se, hvordan vi kan tilrettelægge et arbejde såle- 
des, at det vil være andre, der kommer til at 
træffe nogle afgørelser. Jeg tror ikke, det kan 
være anderledes. 

(Kort bemærkning). 

Trøjborg (S): 
Jeg synes selvfølgelig, det er en interessant 

tankegang, hvis formålet med det blot ikke er at 
få et nyt element ind i diskussionen, som man 
så kan bruge et antal år på at diskutere hvordan 
man får udformet i praksis. 

Det er naturligvis ikke fru Marianne Jelveds 
hensigt, det tror jeg slet ikke. Men hvis man nu 
går ind på fru Marianne Jelveds tankegang, så 
betyder det vel også, at Folketinget samtidig 
må vedtage, at de myndigheder, der nu skal ud- 
føre beslutningerne i praksis, får de samme vir- 
kemidler til rådighed. Det nytter jo ikke noget 
at sige til andre myndigheder: Nu skal I træffe 
afgørelsen og lave en miljøgodkendelse af den 
enkelte virksomhed, i dette tilfælde et landbrug 
-  uden at man samtidig giver dem ret til at bru- 
ge nogle styringsmidler, som kan give det resul- 
tat, som vi går efter. Uden det nytter det ingen- 
ting. Det er jo nøjagtig de samme ting, som har 
været inde i debatten i dag, hvor vi taler om 
kvoter og afgifter og styringsmidler og forårs- 
udbringning, og hvad ved jeg. 

Uden at de får de midler, kan de ikke nå de 
mål, som vi har. Og jeg må minde om, at nogle 
amter jo vil få ganske store vanskeligheder ved 
at skulle træffe disse beslutninger. Det vil selv- 
følgelig blive de amter, hvor man har en meget 
stor husdyrproduktion. 

(Kort bemærkning). 

Marianne Jelved (RV): 
Der ligger ikke i mit forslag den tankegang, 

at amterne f.eks. kunne indføre økonomiske 
styringsmidler. Der ligger nogle andre styrings- 
midler, som jeg har nævnt, og som jeg synes er 
rigtige, forårsudbringning, vurdering af, hvor 
meget en jord kan bære af gødning, hvor føl- 
som den er osv., men lad os drøfte det. 

Det kan også være, at det ikke skal være am- 
ternes miljøtilsyn. Det kan godt være, vi kan 
finde nogle andre løsninger på det. Der skal ba- 
re være en skærpet stikprøvekontrol. Det, der 
bliver det bærende for os i denne model, er gød- 
ningsregnskabet, hvor der skal være dokumen- 
tation for, hvordan kvælstoffet er anvendt. Og 
så skal der være nogle sanktionsmuligheder, 
Men vi er jo ikke færdige med denne tankegang 
og har ikke konkretiseret den ud i alle detaljer. 

Vi vil altså gerne medvirke i udvalgsarbejdet, 
så vi kan få belyst disse ting. 

(Kort bemærkning). 

Aage Elrusgaard (FP): 
Jeg er nødt til lige at få klargjort, om jeg har 

siddet og sovet i timen eller jeg har hørt forkert. 
Jeg mener, at fru Marianne Jelved sagde i sit 

andensidste indlæg, at hun gik ind for, at alle 
danske landbrug skulle godkendes. Hvis det er 
korrekt, skal der selvfølgelig også føres kontrol 
med en godkendt virksomhed, det er klart. 

Der kunne jo sidde en husmand på tilhører- 
pladserne her, der har stemt på Det Radikale 
Venstre engang; derfor tror jeg, de er interesse- 
ret i at vide, om det virkelig er Det Radikale 
Venstres politik, at samtlige husmænd her i 
Danmark skal godkendes. Det må så være mil- 
jømæssigt og arbejdsmæssigt og lokalplan- 
mæssigt, at der skal føres kontrol af både politi, 
kommune og amt. Er det virkelig Det Radikale 
Venstres oplæg? 

I miljøpakken, som er fremlagt nu, og som jo 
senere vil komme til debat, er der rent faktisk 
lagt op til det modsatte, nemlig at sådan noget 
som rævefarme, der i dag skal godkendes, ikke 
skal godkendes for fremtiden. Men det synes 
jeg da ville være meget interessant at høre, 

(Kort bemærkning). 

Gade (SF): 
I Det var fru Marianne Jelveds betragtninger 


